a Rectius ad metri saltem leges veteres vulgati Sub Jove. Est autem Clandianus poeta, cuius nomine Hieronymus retinet, et supponso iherum nomine laudat in Amori, cap. 5 ejus poematis, quod et Graeco carmine fertur scriptissime, in Latino pars extrema desideratur. Vid. Macrobius, lib. 1, cap. 20.

b Scriptum opinor. Iustumque abs Hieronymo

A omnes gentes, et huic se Propheta libenter obtulisset officio, primum inebriare jubetur Jerusalem. Unde dicit: *Decepisti me, Domine, et deceptus sum* (*Jerem.* xx, 7). Bibet igitur Jerusalem, et propinatur ei meraea potio, ut planetum discat et fletum. Dicilque se Dominus multo eam tempore custodiisse, et locum dedisse paucitatem, et quia converti nobis, et subito inebriandam. Hoc enim dicit diebus egisse vel noctibus, ut ipsius semper auxilio servaretur. LXX autem eamdem pulchram appellant vineam, in qua sicut Lex et Prophetæ, sacerdotium, et pontificium, et Dei notitia, dicente Scriptura: *Nous in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (*Ps. lxxv*, 1). Quod alii putant, juxta editionem eorum ad Ecclesiam pertinere, qua nihil est pulchrius. Et de qua dictum est: **B** Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (*Ps. lxxxvi*, 3): quae princeps est genitricis sue, et dicit in Cantico Canticorum: *Fili! matris mea pugnaverunt adversus me* (*Cant.* 1, 5). Et loquitur: *Ego civitas firma, civitas quae oppugnatur. Pulchreque oppugnatur dicit, non expugnatur. Statimque jungit de Syangga, quae de capite versa est in caudam: Frustra ei potum incarcerat tribuo doctrinarum, capietur enim in tenebris erroris sui. Et quia apertam lucem non recepit, per diem corravit murus ejus, id est, omne quod sibi pertabat auxilium, nullusque erit adversariorum qui non capiat eam, quod de contrariis debet intelligere potestatibus.*

(Vers. 4, 5.) *Indignatio non est mihi: quis dabit me spinam et veprem in prælio? Gradiar super eam: succendam eam pariter. An potius tenebo fortitudinem meam? facies pacem mihi, pacem faciet mihi.* LXX: *Non est quae non apprehenderit eam. Quis pones me custodem stipulae in agro? propter adversarium hanc repuli eam. Idcirco fecit Dominus omnia quae dispositi: combusta sum; dicent habitatores ejus, faciemus pacem illi: faciemus pacem ei. Juxta Hebraicum hic sensus est: Ego qui diebus et noctibus semper meam vineam **363** conservavi, ne exterminaret eam aperde silva, ne beatice devorarent. Numquid indignationem non habeo, et nescio serire peccantem, et reddere unicuique quod meretur? Ubi Aquila posuit spinam, et veprem; in Hebraico scriptum est SANIR (שָׁנֵר) et SAITH (שָׁתֵּה), quod adamantem, et loca sentium plena significat. Unde dicit: *Quis me docebit ut durus sim, et meam vineam clementiam, et in prælio atque certamine truculentus inredam: ut gradiar super vineam, quam ante servavi, et succendam eam quam meo sepsaram muro? An potius id aget fortitudo mea, ut iram differam, et salvem eos Evangelii clementia, qui nequaquam sunt Legis auctoritates servati? Numquid autem iuxta Hebraicum legendum est: Quis me faciet durum, atque crude-**

Bare, nam quae in illi exunt verba, solebant efferre veteres per E. Sed hanc litteram Latini exscriptores facile minus in pronunciando mutant: ex quo factum, ut qui supradicti mos. tum nobis eum aliis inspecti preferant Bari.

c Vatic. *Thenaim et mox Thennim.*

lem, ut vineam naturam meam? Hoc quippe in de-serto significatur et in spinis: ut eam quasi in prælio conteram atque succendam, quam semper mea diligen-tia custodivi. An potius tenebo fortitudinem meam, quam Christum esse non dubium est, et de qua legimus: *Christus Dei virtus et Dei sapientia* (I Cor. 1. 24), ut ipsa mili pacem faciat, et mundum reconciliet? Juxta LXX hic est sensus, ut ex per-sona accipiamus Ecclesiæ: Ego civitas firma, civitas multis vallata hostibus, quæ frustra dedi pocula ini-micæ meæ Synagogæ. Capietur enim nocte, et cor-ruet murus ejus, nullaque erit de adversariis potestati-bus, quæ non apprehendat eam. Rursum loquar: Quid mibi prodest custodire eam, quæ stipulam in se habeat, non frumenta: quæ ita inculta est, ut veprum plena sit et spinarum, quam salvare volui?

Sed quia hostiliter mecum agit, recessi ab ea. Dixi-ramusque in me et ex me nati Apostoli: *Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicasti aeternam vitam, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii. 46). Idecirco faciet Dominus quod minatus est, ut omnes in ea ardeant Romano igne circumdati. Vei certo ardeant vitilis atque peccatis, ne possint ardentia diaboli jacula restinguere. *Omnes enim adulterantes quasi ciborum corda eorum.* Et illi qui prius habitabant in ea, post-quam clamaverint, capta est civitas atque succensu, dimittent eam, et reconciliantes 384 mundum [Al. immundum] Deo, dicent: Faciamus pacem illi, pacem faciamus ei, hoc est, Christo, semper scribentes in Epistolis suis: *Gratia vobiscum et Pax a Deo Pater et Christo Iesu Domino nostro* (I Cor. 1, 3). De quibus in hoc eodem Prophetæ legimus: *Quoniam speciosi pedes evangelizantium pacem* (Ies. lxi, 7)! Quid: in hunc locum ad Ecclesiæ rescrunt, quod custodiuntur quidem a Deo; sed multi in eis fructus non faciant; et prop-terea boni diutoris succendantur ardoribus, ut clama-ment et confiteantur errorem suum, et postea pacem faciant Deo, qui vere appellantur filii Jacob.

(Vers. 6.) Qui egredientur de radice Jacob, florebis et germinabit Israel: et implebunt faciem orbis semine. LXX: Qui venient filii Jacob: germinabit et floredit Israel: et impletbit orbem terrarum fructus ejus. Post-quam Apostoli in toto orbe Evangelium prædicantes, dixerint: Faciemus pacem Christo, pacem faciemus ei, qui in excelsis fuerint de semine Jacob, et in Apostolicam per venerint dignitatem, appellabuntur filii Jacob. Tunc germinabit et floredit Israel, videns doctrina filiorum suorum universum orbem esse completem, et attulisse fructus uberrimos, quos in Iudea manens non attulerat.

(Vers. 7.) Numquid juxta plagam percutientis se, percussit eum: aut sicut occidit interfector ejus, sic occisus est? Locus iste dupliciter intelligitur. Aut contra Jerusalem, ut dicat eam non ita a Deo esse percussam, ut ipso percussit Christum et Apostolos ejus: aut contra gentium multitudinem, quod illis

A consequentibus et effundentibus sanguinem Christia-num, Apostoli et apostolici viri nihilominus salutis eorum curam habuerint et reconciliaverint eos Deo.

(Vers. 8.) In mensura contra mensuram cum abjecta fuerit, judicabis eam. LXX: Rixans et exprobrans emittet eos. Juxta Hebraicum hic sensus est: Sicut fecit Jerusalem, sic recipiet, et juxta mensuram qua mensa est, remetetur ei. Tuncque cumulatum men-suram recipiet, quando iudicili tempus advenerit et abjecerit eam Deus. Juxta LXX pendet ex superiori-bus quod dicitur. Non enim Israel sicut percussit, percutietur; nec sicut interfecit, interficietur. Qui jurgabat contra Apostolos, et exprobrabat doctoribus suis, et præcipiebat 385 ne in nomine Christi lo-querentur. Propterea Dominus abjecit eos, et de suo expellei grete.

Meditatus est in spiritu suo duro per diem et noctis. LXX: Nonne tu eras qui meditaberis spiritu duro interficere eos, spiritu furoris? Juxta Hebraicum hoc dicitur, in mensura qua mensa est, Jerusalem recipiet: prop-terea Deus in spiritu suo duro atque vehementi me-ditatus est, sive locutus contra eam in die zæsus, hoc est, in persecutionis tempore, quando ardenter in-dignationis dies est atque posuarum. Juxta LXX, ad ipsam dicitur Jerusalemi, sive ad Israel: Nonne tu eras quæ in spiritu tuo durissimo atque crudeli, et in furore blasphemiarum tuarum, Apostolos Do-mini atque doctores interficere cupiebas?

(Vers. 9.) Idecirco super his dimittetur iniquitas donum Jacob, et iste omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus: quia posuit omnes lapides altaris sicut lapides cineris alios: non stabunt luci et delubra. LXX: Propterea auferetur iniquitas Jacob, et hanc erit benedictio ejus cum abstulero peccatum ejus, quan-do posuerit omnes lapides ararum contritos quasi cine-rem communatum, et non perseverabunt arbores eorum, et idola. Causas reddit cur posquam Judæi in Do-minum miserint manus, veniam consequantur, si voluerint agere penitentiam, ut impleatur Salvato-ris oratio: *Pater, ignosce eis; quod enim faciunt, no-sciant* (Luc. xxiii, 34.). Propterea, inquit, dimitte-tur iniquitas domini Jacob, et auferetur peccatum ejus, ut mereatur benedictionem Dei, qui sibi ma-ledictionem fuerit imprecatus, dicens: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matt. xxvii, 25).

D quia per Apostolos de stirpe Israel in toto orbe Evangelium seminabitur, et destruetur idolatria, et communuentur ora: usque ad pulverem, succiden-tur luci, delubra corrident, et Dei unius sub myste-rio Trinitatis notitia prædicabitur.

(Vers. 10.) Civitas enim munita desolata erit: spe-ciosa relinquetur, et dimittetur quasi deserta. Ibi pas-ce:ur virulus, et ibi accubabit et consumet summitates ejus. LXX: Idola eorum succidentur, quasi lucis, et longe habitans greci dimittetur sicut greci derelictus, et erit multo tempore in pascha, et ibi requiescent gre-ges, et post multum tempus non erit in ea omne viride,

* Adverbium ita, quod deerat, ope mss. sussecimus.

quia exsiccatum est. Jerusalem civitas quondam firma A atque munita, quia 366 non suscepit patris familias, solum sed dixit : Venite, occidamus eum, quia iste heres est et nostra erit hereditas (Matt. xxi, 38), desolata erit. Et quae quondam sunt speciosa, de qua et in Ezechiele dicitur : Similam, et ntel et olearum comedunt, et speciosa facta es vehementer nimis (Ezech. xvi, 13), et in qua habitat ille de quo scriptum est : Speciosus forma pro filiis hominum (Ps. xliv, 5), relinquetur et dimittetur quasi desertum, dicente Domino ad Apostulos : Surgite, obemus hinc (Joan. xiv, 31). Ibi pascetur vitulus, Romanus exercitus, de quo et in alio loco sub nomine apri dictum est : Vastabit eam aper de silva : et singularis ferus depastus est eam (Psal. lxxix, 44). Et ibi accubabit et consumet summitates ejus sub meta phora vinearum propaginum ejus, ut nihil in ea viride, nihil remaneat flagellorum, sed omnia consumat inimicus. Juxta LXX, quia non receperunt pastorem bonum: propterea erunt quasi greci derelicti, et patebunt morsibus bestiarum; et nihil in eis viride remanebit, quia siccellam omnia possidebit.

(Vers. 11.) *In siccitate messis illius conterentur mulieres venientes et docentes eum. Non est enim populus sapiens : propterea non miserebitur eum qui fecit eum : et qui formavit eum, non parcer ei. LXX : Mulieres venientes a spectaculo, venite : non est enim populus habens intelligentiam ; propterea non miserebitur eorum qui fecit eos; et qui formavit eos, non parcer. Hoc quod dicitur, In siccitate messis illius conterentur, pro quo Septuaginta interpretati sunt, non erit in ea quidquam viride, quia exaruit, juxta Hebraicum sequentibus copulatur; juxta LXX, priori sensu. Dicamus ergo primum juxta Hebraicum. Cum siccitas et messonis Jerusalem, et ut apertus loquar, vastitatis tempus advenierit, de toto orbe synagogarum turba concurret, ut plangent Jerusalem et mala illius conculcentur. Si ve aperte de mulieribus loquitur, quae nudatus peccatoribus, sanguinantes ferunt iaceritos, et impletur [Al. impletur] Domini vaticinium : Filiae Jerusalem, nolite me fieri, sed plangite super vos et super filios vestros (Luc. xxiii, 28). Magnaque infelices populi, a mulieribus lamentationis carmina discere ; sicut reprehensio fuit populi Israel, quando in Judicum libro (Judic. iv), in manu mulieris Debora fecit salutem Dominus, et tempore vicine captivitatis, taenitibus viris, Holda mulier prophetavit (IV Reg. xxii). Propterea 367 autem mulieres longo conterentur itinero, imbecillitate, fame et squalore confectae, et docebunt populum miserabilem, quia non est populus sapiens, nec intellectus Creatorem suum, qui neglectus ab eis atque contemptus non miserebitur facturæ, et non parcer creature sue. Juxta LXX, de Maria dicitur Magdalene, et alia Maria,*

a Paria habet in Amos cap. vi, idque ex insinuatione τὸν LXX, qui ΚΑΙ ΣΩ ΤΥ usque ad torrentem Egypti, interpretantur ὁὐκ Πρωτοπόπους ad flumen juxta Rhinocoraram. Verum non unum contendunt docri viri, nomine torrentis Egypti minimè quia violuum Rhinocoraram inter et Pelusium, sed proprio Nilius significari, cumque revera existisse

et ceteris mulieribus, que primam viderunt Dominum resurgentem, et tenerunt pedes ejus, et ab eo audiire meruerunt : Nolite timere : Ite, annuntiate fratribus meis ut vadant in Galileam, et ibi me videbunt (Matt. xxviii, 10). De istis mulieribus multo primum nascerentur, propheticus sermo prænuntiat, et vocat eas a spectaculo Domini: Passionis et Resurrectionis, ut Evangelium prædicent, et, justa Hebraicum, doceant Jerusalem sive terram Israel, quod iste sit Dominus et Deus. Populo enim Israel non habente sapientiam illo tempore, quando passus est Dominus, et impletum est vaticinium prophetale : Salvum me fac, Domine, quoniam deserit sanctus (Psal. xi, 1). Et : Unner declinaverunt, simul iniustiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Ps. xiii, 4), vocantur mulieres de spectaculo, ut quod ipse viderunt Apostolis nuntient. Israel autem de quo dictum est (Supra, 1, 3) : Israel non cognovit me, et populus meus non intellexit, clementissimum Crearem et factorem suum provocavit in amaritudinem, ut nequaquam ejus miseretur. Ille pie quidem dicuntur ; sed quomodo cum ceteris congruant, et consummationis mundi temporibus coapientur, difficilis interpretatio est.

(Vers. 12.) *Et erit in die illa, percutiet Dominus ab alvo fluminis usque ad torrentem Egypti. LXX : Et erit in die illa, concludet Dominus a fusa fluminis usque ad Rhinocoraram. Nisi junxisset, in die illa, per quod docemur, ea quae dicturus est superioribus copulanda, poteranus quasi proprium capituli hujus sensum exponere; nunc autem ad superiora referenda sunt omnia. Quoniam civitas munita desolata erit, et speciosa quondam relinquetur quasi desertum, 368 et ibi vitulus accubabit, et consumet propagines riner, et omnia riccaluntur, quoniam non est populus habens intellectum, et propter stoutum ejus, nullum a Creatore suo misericordiam consecutus est. Idcirco percutiet, sive concludet Dominus ab alveo vel rivo fluminis usque ad torrentem Egypti, ut in universa Iudea, quae quondam reprobmissionis terra fuit, nullus reperiatur sermo doctrinæ, nihil scientiae Scripturarum, de quibus et Apostolus loquitur : Ut non attendamus Iudeis fabulis et mandatis hominum, qui avertuntur a veritate (Tit. 1, 14); et iterum : Sunt enim multi et non subditi ac vaniloqui, et seductores, quos oportet redarguere, principes ex circumcisione (Ibid., 10). Alveum autem, sive rivum fluminis juxta historiam Euphratem possumus dicere, sicut et in septuagesimo primo psalmo scriptum est : Dominabitur a mari usque ad mare, et a lumine usque ad fines [Al. fines], orbis terræ (Psal. lxx, 8). Alii Jordanem patant. Et hoc notandum, quod in Iudeæ terminis, fluvius a appelletur; in terræ sanctæ terminum a Deo constitutum, tamquam sua culpa, eo usque se extendunt Iudeæ. In quam rem laudent Iosue verba xiii, 2, 3, ubi et Siors dicitur idem ipse Nilus, et Jerem. ii, 18. Diodorum præterea Siculum, qui omnino negare videtur ullum exultuisse fluvium juxta Rhinocoraram.*

Egypti sibis, *torrentis*, qui turbidas aquas habet, et non perpernas. Pro torrente *Egypti*, LXX Rhinocerorum transulerunt, quod est oppidum in *Egypti* Palastinæ quo confinio, non tam verba Scripturam, quam sensum verborum exprimentes. Quod autem nos diximus, percutiet, pro quo LXX evaginat. id est, concludet, transulerunt: Aquila et Theodotio, pœdæci interpretati sunt, quod sive *virga* percutiet, sive ad *virgam* recensabit numerum gregis sui, intelligi potest: ut non in natali, sed in bonam partem accipiatur.

Et vos congregabimini unus et unus, filii Israel. LXX: *Vos autem congregate unum et unum, filios Israel.* O filii Israel, pro quo interpretatus est Symmachus, *domus Israel*: pereussis adversariis vestris a rivo Domini, usque ad torrentem *Egypti*, id est ab Euphrate usque ad Nilum, vos vel ipsi congregabimini ad fidem Domini unus et unus, quia Judæorum turba non creditit, per quod significat, paucos ex Judæis in Salvatorem Dominum credituros. 360 Vel certe, o Apostoli et apostolici viri, Judæorum multitudine non credente, vos de toto orbe, quos ponueritis, quasi oves morbidas referre ad caulas Domini, et congregare eas cum gentium populo, ut impleteatur illud, quod Paulus Apostolus et Barnabas loquuntur ad Judæos: *Vobis quidem primum oportebat annuntiare verbum Dei; sed quia indignos vos iudicatis salute, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii, 46).

(Vers. 13.) *Et erit in die illa: clangetur in tuba magna; et renient qui perditi fuerant de terra Assyriorum, et qui ejeci erant^a in terram *Egypti*: et adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem.* LXX: *Et erit in die illa, canent tuba magna; et renient qui*

^a Reponit Victorius de terra.

Verba Antichristus, ut dicitur, in aliis libris desiderantur. *Μαζιμένος* vero Messiam sonat, sive *κινέτης* aut *Christum*.

— *Μαζιμένος.* Manuscripti codices legunt *helimenus* et *helimenus*; ex quo manifeste ostenditur legendum

A perierant in regione Assyriorum, et qui perierant in *Egypto*: et adorabunt Dominum super montem sanctum in Jerusalem. In hoc loco Iudæi casa sibi vota promittunt, quod in consummatione mundi, quando b Antichristus, ut dicitur *Μαζιμένος* suus venerit, de Assyriis et de terra *Egypti* dispersus populus congregetur, et veniat in Jerusalem, et adorato templo, adoret Dominum Deum suum. Quod secundum litteram omnino stare non potest. Neque enim de Assyriis tantum et de *Egypto*, sed de toto orbe terrarum, 370 qui in Christum creditri sunt, congregabuntur. Ergo hoc significat, quod in novissima tuba, juxta Apostolum Paulum (I Cor. xv), omnes qui perierant in Assyriis et in *Egypto* ad Dominum veniant: Nec dixit omnes filios Israel, sed omnes qui perierant, per quod significat gentium multitudinem, quod et idololatriæ, et magicis, ac philosophiae artibus obligati, veniant ad fidem Christi, et adorarent eum in Ecclesia. Tuba autem magna potest intelligi sermo Evangelicus, de quo et in hoc eodem Propheta legimus: *Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion: exalta vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem* (*Infra*, xl, 9). Mons ergo sanctus et Jerusalem illa est, de qua sape diximus: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei ridentis, Jerusalem cælestem, et multorum Anglorum millia; et Ecclesiam primitorum, qui scripti sunt in cælis* (Hebr. xii, 22). Hucusque de consummatione mundi dictum est ab eo hoc in quo expandere coepimus: *Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam* (*Supra*, xxiv, 1), quod praesenti volumine continetur. Nunc adjuvante, immo inspirante nobis Christo, transeamus ad nonum, quod alterius propheticæ habebit exordium.

esse *Μαζιμένος*, quod idem est ac *Hebraicum Μεσσία*, id est, *κινέτης*. Unde *Nazarenus*, a Mariano citatus, dicit gentem Judæorum non esse abijicendam, si pro Christo, vocem *Μαζιμένος* requirat.

MARTIAN.

LIBER NONUS.

360 370 Variis molestiis occupati, explanantes in Isaiam prophetam per intervalla dictamus. Unde expleto octavo volumine, nunc post aliquantum temporis spatium transimus ad nonum: non absque morsu et obtrectationibus invidorum, qui ignorantibus quid audiant, quid loquantur, de eo audient judicare quod nesciunt, et ante despiciunt quam probent, eruditosque se astimant et disertos, si de cunctis Scriptoribus detrabant. Quorum livorem et missationem garrulam contemnentes, Dei poscamus auxillum, et Psalmista imprecatione dicamus: *Desipe gentes quæ bella volant* (Ps. lxvii, 32). Domini enim locus in pace est, quæ exsuperat omnem sen-

D sum. Quam et Propheta desiderat clamitans: *Domine Deus noster, pacem da nobis: omnia enim reddidisti nobis* (Isai. xxvi, 12). Sed jam proponamus Isaiæ capitulum, et cum Moyse ingrediamur nubem et caliginem, ut clarificetur vultus noster, et, juxta Hebraicum, cornuta sit facies: audianturque et ruitent tonitrua et fulgura, quæ plebs vilior videre non potuit (Exod. xix).

371 (Cap. XXVIII.—Vers. 1.) *Vox corona superbis ebriis Ephraim, et flori incidenti gloriae exultationis ejus, qui erant in vertice rullis pinguisimæ, errantes a vino. Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis turbo constringens: sicut impetus aquarum*

multarum inundantium et emissarum super terram spatiostam. Pedibus conculcabitur corona superbie ebiorum Ephraim. Et erit flos decidens gloria exultationis ejus, qui est super verticem vallis pingulum, quasi temporaue ante maturitatem autumni, quod cum aspercerit videns, statim ut manu tenueris, devorabit illud. LXX : *Vix corona injuria mercenarii Ephraim : flos cadens de gloria super verticem montis pinguis, qui ebræi estis absque vino.* Ecce fortis et durus furor Domini, sicut grando quæ fertur in primum, non habens umbraculum, quæ violenter decidit sicut aquarum multitudine trahens humum, et faciens sibi spatiuum : manibus et pedibus conculcabitur corona injuria mercenarii Ephraim. Et erit flos qui decidit de spe gloriae in summitate montis excelsi, sicut præmatura fucus, quam qui videris, antequam sumat manu, cupiet eam devorare. Dicamus primum juxta historiam, deinde juxta tropologiam, et ad extremum juxta vaticinum prophetale. Loquitur sermo divinus adversum decem tribus quæ regnabant in Samaria, et propter Jeroboam, qui de tribu Ephraim fuit, appellabantur Ephraim. Et vocat eos coronam superbie : quia comparati duabus tribus, quæ appellabantur Iuda, sublimiores erant et numero et robore. Ebriosque eos dicit Ephraim, qui suum non intelligent Creatoram, sed pro Domino adorent vitiosos in Dan et Bethel. Isti quondam in flore fuerunt Domini, et in gloria, quando regebantur a David et Salomone, et in undecim tribus erant adorantes Deum in templo Jerusalem, qui fuerunt in vertice vallis pinguisissimæ, quod Hebreice dicitur *כְּסֵמָן* (כְּסֵמָן נַחַל). Significat autem locum ubi traditus Dominus est; super cuius vallis verticem tempulum Domini situm est. Isti inebriati sunt vino erroris et amentiae, 372 quod eis miscuit Jeroboam. Quapropter personam illis Dominus communiciatur, quod sicut grandinis turbo universa confringit, et impetus aquarum inundantium quidquid obvium invenerit, rapit : sic ab Assyriorum deleantur exercitu, et quod reliquum fuerit, in montes sive urbes Mediae transferatur. Comparat autem gloriam decem tribuum coronæ variorum florum, quæ tantam habuerit pulchritudinem, ut quomodo si quis antequam festas veniat et autumnus, πρόδρομος sicut videns in arbore, statim ut manu tenuerit, devorat : sic et decem tribus cum Assyrius viderit, vastet et devoret, et nihil omnino pristini populi relinquat in Samaria. Hoc breviter juxta historiam dictum sit. Transsumus ad allegoriam. Secundum expositionem Osee prophetæ, in quo Ephraim et Joseph et Samarium et decem tribus, quæ scisse sunt a corpore duodecim tribuum, et templum Domini reliquerunt, retulimus ad hereticos, qui vere juxta Septuaginta edi-

* Eodem sensu scripsérat Euseb. : Αἰνίτετο δὲ τὸ συνδρόμον τῶν φαρισαίων καὶ ἔρχετέων, καὶ τὸν λοιπὸν ἀρχόντων τοῦ λουδαῖων λαοῦ, ἕντιγιτικε : Τέλευτο δὲ τούτος ὁ προδότης ἐκ φυλῆς Ἐφραίμ γεγονέναις μαθὼν δὲ καλεῖ ὡς ἐξηγυρασμένον (·ιε) χρηματοποιίη τὸ προδότηκα τὸν Διδάσκαλον. Quæ cum : subsequentibus de Gethse-

tionem, corona injuria sunt, Dominum blasphemantes, et omnia mercedis causa faciunt, et de gloria Domini conciderant : nec sequuntur lenitatem manus, et humilitatem Ecclesiasticam ; sed in monte pinguisimo versantur ebræi absque vino. Properea fortis et durus furor Domini, qui eos paniturnus est, grandini precipiti, quæ non in loco, sed in capita morosum ruit; et multis [Al. multarum] aquarum inundationibus comparatur, quæ quidquid obvium invenerint, trahunt. Hæc corona injuria, mercenarii appellantur Ephraim, qui juxta Apostolum turpis lucri gratia, de flore et spe ac gloria pristinae fideli corrueunt, et versantur in superbia, et dulcissimus cibus diaboli sunt, qui eos quotidie devorat (1 Pet. v). Secundum prophetam illud possumus dicere, quod coronam injuria vocet Sribas et Pharisæos, qui Dominum blasphemabant. Et appellantur mercenarii Ephraim, proprie Judam, qui de tribu Ephraim et de vico ejusdem tribus Isæachio, Dominum pretio vendidit, qui vere flos apostolicæ gloriae cecidit super montem 373 pinguisimum, de quo dictum putamus : *Manducavitis et bibit Jacob, et saturatus est, et impinguatus, et recalcitravit dilectus* (Deut. xxxii, 15). Sive juxta Hebreicum : super vallem pinguium, id est, Gesemanim : in qua etiam nomen loci significator, in quo Judas Dominum tradidit. Vallis autem pinguis, sive pinguium dicitur, propter ubertatem, et Sribas et Pharisæos qui ibi Dominum comprehendenderunt : de quibus in psalmo scriptum est : *Tauri pingues obcederunt me* (Ps. xxi, 15). Hæc vallis pinguium, id est, Gesemanim, in hoc capitulo secundo appellatur; et miror quoniam LXX primum eam dixerint montem pinguem, et postea montem excelsum. Ebrios autem fuit proditor non vino, sed avaritia et furore aspidum insanabili, et diaboli cibo, qui post bucecellam intravit in eum (Joan. xiii), et penitus devoratus est, quia oratio ejus versa est in peccatum, et ne penitentia quidem ejus fructum salutis habuit. Verbum Hebreicum *SACCHORE* (סָכָר) ambiguum est, et vel ebrios, vel mercenarios sonat. Unde et Isæach interpretatur, est merces : *εἰς ΣΑΧΑΡ* (סָכָר), μήτρα, id est, ebrietas : ceterique ebrios : solum LXX mercenarios transtulerunt.

D (Vers. 5 seqq.) In die illa erit Dominus exercitum, corona gloriae, et seruum exultationis residuo populi sui, et spiritus iudicii sedenti super iudicium, et fortitudo revertentibus de bello ad portam. Verum hæc quoque præ vino, nescierunt et præ ebrietate erraverunt, sacerdos et propheta nescierunt: præ ebrietate at sorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate: nescierunt videntem, ignoraverunt iudicium, sive mirabiliter. Omnes enim mensæ repletæ sunt romiti, sordidissime, ita ut non

mani Hieronymus in sua transfert.

b Vatic. Ejusdem tribus Carioth.

c Differunt vero cum in van et iud litteris, שׂכָר, ebrii, a שׂכָר, mercenarii, non ipsa vocum pronuntiatione. Porro Vatic. Sechore habet

ex et ultra locus. LXX: In die illa erit Dominus Sabaoth. Relinquentur in spiritu iudicij super judicium, et fortitudinem relans interficere. Iste enim vino decepti sunt: errant propter siceram; sacerdos et propheta exciderunt mente propter siceram; absorpti sunt propter vinum, vacillantes sunt, hoc est, *γάρμα* [Al. *fusina*]; maledictio comedes hoc consilium: siquidem istud consilium propter avaritiam est. Postquam omnis terra Samaria, id est, decem tribuum Assyrio fuerit inundante deleta, et conculta pedibus corona superbio eboriorum **375** Ephraim, et in modum fucus temporanea: devorata: tunc residui populi Israel, hoc est duarum tribuum, Iudee et Benjamin, ipse Dominus erit corona victoriae; et spiritus iudicij sedenti super judicium, haud dubium quia Ezechiae regi Iudee; et fortitudo eorum, qui cuncta regione populata, de prælio revertentes, se urbe clauserunt. Quod in hoc codem propheta lecturi sumus (*Infra xxxvii*), quando centum octoginta quinque millia armatorum de Assyriorum exercitu Angelo persecutiente deleta sunt. Verum bi quunque, id est, Judas et Benjamin, inebrinati sunt vino idolatriæ, et contempta religione templi, demum simulacula venerati, et nescierunt videnter Dominum, qui cuncta considerat. Omnes enim mensæ eorum, et universa religio repletæ sunt vomiti sordiumque, ut non solum in templo, sed in vertice montium, et nemoris locis idolatriæ sordibus cuncta completerent, et Dominus in eis non haberet habitationis locum. Hoc iuxta litteram dictum sit Porro iuxta tropologiam, priorem sequamur intelligentiam, nec intactos LXX interpres relinquantur. Haereticis enim ore diaboli devoratis, qui montem superbie pinguisimum condescenderunt, Dominus erit corona glorie, his qui in Ecclesia commorantur, et ad multitudinem plurimorum errantium comparati, parvi sunt numero. Erit autem in spiritu iudicij super judicium: quia lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion spiritu iudicij. Si quis autem sanguinem habuerit, nequam spiritu iudicij, sed combustionis igne purgabitur, eritque populo fortundo, et prohibebit eum [Al. eos] interfici ab his qui vino draconum inebrinati sunt, et erraverunt propter siceram. *Sæpo diximus esse vinum*, quod de vineis *Al.* Siceram autem omnem potionem, quæ inebriare potest, et statum mentis revertere, quam proprie Aquila ebrietatem transtulit, sive illa frumento, sive borden, sive milio, pomorumque succo, et palmarum fructu, et alio qualibet genere consiciatur. Igitur sacerdotes et propheta haereticorum exciderunt mente propter siceram, et absorpti sunt propter vinum, quales fuerunt Prisca et Maximilla carumque

^a *Hebreorum hoc esse idioma testatur S. quoque Ambrosius, de Helia et Jejun. cap. 15: Ut omnem potum, qui inebriat, siceræ nomine vocent. Puta τόνῳ, quod potum inebriantem significat. Et S. Basilius, in Isaiani cap. 5: Σίκερα γέροντας τὸ δυσεύτερον πέποντες τούτα τὰς ἑβραιοὺς ὀνομάζειν συνῆσεν.* Siceram Hebrei solent appellare potum omnem qui inducere ebrietatem potest.

A princeps **375** Montanus: et quid dicarent, nesciebant. Vino inebriantur, quando Scripturas sanctas male intelligunt, atque pervertunt. Sicca, quando sæculari abutuntur sapientia et dialecticorum tendencialis, quæ non tam vincula sunt appellanda, quam phasmata [Al. phantasmatæ], id est, umbræ quædam et imagines, quæ citio pereunt atque solvuntur. Istius modi consilium maledictio possidebit, qui quæstum patant esse pietatem, et cuncta faciunt propter avaritiam. De hoc phasmate et Apostolus loquensatur: *Attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium* (I Tim. iv, 1, 2). Tertia explanatio est, quod postquam Dominus Scribas l'harisæosque subverterit, et socium eorum Judam proditorem, qui ab initio sur fuerat, loculos B enim pecuniae pauperum ipse portabat (Joan. xii et xiii): tunc sit in spem et in gloriam coronam his qui de Iudeis in Dominum crediderint, haud dubium quin apostolos significet, quos ad prædicationem Evangelii reservarit, et non statim permiserit pro Christo sanguinem fundere. Omnes enim Scribae et Pharisei vino et siceram, de quibus supra diximus, ingebriati sunt, tam sacerdotes quam pseudoprophætæ. Sed tendencias eorum atque insidias fuere prænibili, quia et Judas ipse qui prodidit, fecit propter pecuniam, et sacerdotes qui proditorem pecunia corruerunt propter metum abjectionis suæ. Ipse enim flagellum de funiculis faciens, ejicit de templo eos qui vendebant boves et oves, et cathedras tendentium columbas, et nummulatiorum mensas sua auctoritate subvertit, dicens ad eos: *Scriptum est: Dominus Patris mei, dominus orationis vocabitur, vos autem fecistis eum domum negotiationis, sive speluncam latronum* (Matt. 1, 13). Juxta anagogem illud Hebraicum, in quo diximus: *Omnes enim mensæ eorum repletæ sunt vomitu sordidumque, ita ut non sit ultra locus, ad haereticos, et Scribas, ac Phariseos sic reserri potest, ut universam doctrinam eorum et cuncta myteria dicamus vomitu plena et sordium, dum scripturarum sanctorum non digerunt cibos, nec universo corpori faciunt esse vitales; sed immaturos et scientes egerunt, ita ut nullum* **376** *in eis Deus reperiat locum. Miror autem quid voluerit Theodosio, ut pro verbo Hebraico quod dicitur, εἰσοι (ΓΕΝΟΥΡ), pro quo Aquila interpretatus est, vomitum sordium, et Symmachus tantum vomitum, ille diceret, ἐμετὸν δυσαλίας, id est, vomitum dysalia, quod verbum ubi apud ^b Græcos lectum sit, invenire non potui, nisi forte novæ rei novum finxerit nomen. Siquidem et apud Hebreos compositum est, quia vomitus dicitur et et soi sordidus [Al. sordes]. Quidquid igitur nauseam facit et vomitum. δυσαλία appellari potest.*

^b Theodosio vertit δυσαλία εἰς δυσαλίαν, sic enim legendum est. Porro quid vox illa significet Hesichius docet, δυσαλία, ἀκαθαρσία, ubi recte monet Martinus legendum esse, δυσαλία. Est et δαση, quod Suidae est η κόπρος, cui item δυσαλία sunt κοπράδι. Corrupte vero in eo quo Hier. utebatur Hieraplati codice lectum fuerit a Theodosione δυσαλία, que vox crucem ei fixit pro δυσαλίᾳ, cum iota initio,

(Vers. 10 seqq.) Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatio a laci, avulso ab uberibus: quia manda, remanda; manda, remanda; exspecta, reexspecta; exspecta, reexspecta; modicum ibi, modicum ibi. In loqua enim Iahii et in lingua altera loquuntur ad populum istum, cui dixit: Hæc est requies mea; reficie lassum, et hoc est meum refrigerium, et noluerunt audire. Et erit eis verbum Domini: manda, remanda; manda, remanda; exspecta, reexspecta; exspecta, reexspecta; modicum ibi, modicum ibi; ut radant et cadant retrorsum, et conterantur, et illaqueantur et capiantur. LXX: Cui annuntiabimus mala, et cui annuntiabimus nuntium? qui ablactati sunt a laci: qui abstracti ab ubere. Tribulationem super tribulationem exspectu; præstolare spem et spem; adhuc parum, adhuc parum: propter irmissionem labiorum, propter linguam alteram qua loquentur populo huic dicentes eis: Hæc est requies eaurienti, et hæc contritio, et noluerunt audire. Eterit eis sermo Domini: Tribulatio super tribulationem: exspecta, ex pecta; spes [Al. spem] super spem: adhuc parum, adhuc parum; ut radant et cadant retrorsum, et conterantur, et periclitentur, et capiantur. Quis, inquit, dignus est dociriya Domini, qui verbis Salvatoris dicentis: Qui habet aurres audiendi audiut (Math. xii, 15): ut quod auribus hauserit, corde intelligat? Quinam illi sint, sequens versus ostendit: Ablactati a lacte, avulsi ab ubere, qui nequaquam lacte nutrituntur infantie, sed solido vescuntur cibo; qui avulsi sunt ab ubere cum Isaac: propter quam latitudinem fecit Abraham grande convivium (Genes. xxii); hi merentur Domini audire mysteria, et intelligere 377 quæ sacerdos et propheta nesciunt (Al. nescivit), ihebriati et absorpti a vino, qui erraverunt et nescierunt videntem, quia omnes mensa eorum repleta sunt vomitu sordidumque, qui prophetis ventura annuntiantibus, et nisi fecissent quæ præcepta erant, tormenta minitantibus, solebant dicere subsannantes: Manda, remanda; manda, remanda, id est, præcipe, præcipe, impeta quæ facere debemus. Cumque abuterentur Dei patientia, qui differt iram, ut præbeat misericordiam: qui solebant etiam hoc ex persona prophetarum ludentes dicere: Exspecta paulisper, exspecta modicum, venient quæ futura prædiximus. Hæc autem universa loquebantur in populo, quia Dei sermonibus non credebant; statimque insert propheta: Nequaquam vobis Deus verbis loquetur, ut præcipiat quid facere debeatis, et præstolemini quæ ventura sunt, sed loquetur vobis in furore præsenti, qui prius dixerat ad popu-

^a Vide epist. 447, ad Sabiniyan., num. 10, not. 2.

^b Isa Hebraea verba affert et interpretatur Epiphanius, heres. 25, quæ Hebraice sic habent γένεσις οὐδὲ τοῦτο λέγεται τὸν τρόπον τοῦ θεοῦ. Porro Niculaitarum heresis his aliuti verbis consueverat, quos traxit post ipsum Epiphanium, Theodoritum, hereticum. Taliu, cap. 4, Κακλαύρων fuisse generalis, et Christum eo nomine, quæ i ex parte designare vultusse. Philasirius, cap. 33, Κακλαύρον hominem vocat, Epiphanius ἀρχούτε τον: puta Αἰονem. sive Angelum.

A lumi: Hæc est requies mea, reficie lassum, multo tempore laboravi, in nullo inveni requiem. Vulpes foras habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Math. viii; Lnc. ix). Et hoc est meum refrigerium, ut in vobis aliquando requiescam. Qui noluerunt audire, et mea monita contempserunt; quæ nobrem quod solebant ludentes dicere prophetis: Manda, remanda; manda, remanda: exspecta, reexspecta; exspecta, reexspecta: modicum ibi, modicum ibi, et irritare patientiam meam, cum me arbitrantur minitari, quæ nunquam facturus sim: sentiant rebus expleri, ut vadant in infernum, et cadant retrorsum ^{τὸν παθότον} insanabili; nunquamque ad priora proficiant, nec possint cum Apostolo dicere: Præteriorum oblit, ad ea quæ priora sunt extendimur (Phil. iii, 13); sed conterantur et illaqueantur, et vel a Babylonio, vel a Romano capiantur exercitu. Pro eo quod nos diximus: Manda, remanda; manda, remanda: exspecta, reexspecta; exspecta, reexspecta; modicum ibi, modicum ibi, in Hebreo sic scriptum est: SAU LA AU, 378 SAU LA AU; CAU LACAU, CAU LACAU: ZER SAM, ZER AM; ^b hisque verbis abuti solet immundissima heresis apud simplices quosque atque deceptos, et ut terrorem faciat novitate sermonum, quod scilicet qui hæc verba cognoverit, et in coitu eorum [Al horum] meminerit, ab que ulla dubitatione transeat ad regnum eorum. Legimus in Apostolo: In aliis linguis, et in labiis aliis loquar populo huic, et nec sic exaudient me, dicit Dominus (I Cor. xiv, 21). Quod mihi videtur iuxta C Hebraicem de presenti sumptum capitulo; et hoc in veteri observavimus Testamento (absque paucis testimoniosis, quibus Lucas solus aluitur qui magis Graeca lingua habuit scientiam), ubiquecumque de veteri instrumento quid dicitur, non eos juxta Septuaginta, sed iuxta Hebraicum ponere, nullius sequentes interpretationem, sed sensum Hebraicum cum suo sermone vertentes. Symmachus, Thendotin et LXX de hoc loco diversa senserunt, et quia longum est de omnibus dicere, LXX Interpretes, qui leguntur in Ecclesiis, breviter transcurramus. Rejeto populo Iudeorum, Sacerdotibus et Prophetis, qui inebrati sunt sicera, et erraverunt et malodictio commedit consilium eorum, quod inierunt prepter avaritiam, cui annuntiabimus futuras pro Christo tribulationes? cui mala pro quibus paratur corona virtutum? Utique his qui ablactati sunt a lacte, qui avulsi sunt ab ubere, haud dubium quin apostolos significet: Tribulationem super tribulationem exspecto. ^d Lo-

^c Vito erat antea, ut errorem faciat pro terrore, quod ope mss. restituo. Sic epist. 75, ad Theodorum, num. 5, cum huiusmodi maiis portenta, omnia nomina S. Pater recitasset, quæ, subdit, ad imperitorum et mulierculorum animos concitandos quasi de Hebraicis fontibus hauriunt, barbaro simplices quosque terentes suno, etc. Vide quæ ibi annotamus.

^d Ita Euseb.: Λέγεται δὲ ταῦτα πρὸς τὸν χορὸν τὸν προστάλκον καὶ πρὸς πάντας τοὺς τῷ εὐτερῷ τομηρῷ μεθενευόμενους, etc. quæ Hier. in prædicta constat.

quicunque autem ad clorum apostolorum omniumque credentium, ut non ad unani, sed ad multas se patet tribulationes, ut cum tribulatus fuerit aliquis depresso, rursum speret, et spem super spem habeat. Quod si paululum tardaverint quae promissa sunt, non sit incredulus: Modicum enim parvulumque et venient quae promissa sunt. Elenim tribulatio patientiam operatur; patientia probationem: probatio spem; spes autem non confundit (Rom. v, 3, 4, 5). Et huc ipsa tribulatio geminabitur detractione 379 labiorum, et blasphemis persecutum, quibus adversus Dei populum rabido ore deserviunt. Purro apostoli et apostolici viri loquentur ad populum Iudeorum, dicentes: *Hec est regnes errantibus justitiam, et hoc contristis et angustia quae dicit ad vitam. Illis haec praedicantibus, audire impil noluereunt. Unde hoc quod ad Dei populum dicebatur: Tribulationem sustine, tribulationem sustine; exspecta spem, exspecta spem: adhuc modicum, adhuc modicum, illis verteatur in peccatum, qui audire sermonem Domini noluerunt, ut corrumpant et vadant retrosum, et in periculum obidionis ac mortis incurvant, et abeque ullo misericordiarum fine capiantur.* Quod autem verbum Hebraicum *DEA*, quod omnes revererunt, scientiam, solum Septuaginta mala interpretationi sunt, error perspicuum est. Prima enim littera *DALETH*, vel *RHS* parvo apice distinguuntur. Si ergo legatur *DEA* (τητ), scientiam sonat; si *RHS* (τητ), malitiam; non a malo, quod contrarium bono est, sed ab angustia.

(Vers. 14, 15.) Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores, qui dominantini super populum meum, qui est in Jerusalem. Dixitis enim: Percussimus sedes cum morte, et cum inferno fecimus pactum: flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus. LXX: Propterea audite verbum Domini viri, tribulati et principes populi huius, qui est in Jersalem: Quia dixistis: Fecimus testamentum cum inferno, et cum morte pactum: tempestas transiens si irruerit, non veniet super nos, quoniam posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protegemur. Quod supra diximus cum irrisione solitos principes Iudeorum Prophetis dicere: Manda, remanda; exspecta, reexspecta, et cetera his similia, per quae ostenditur nequaquam ens Prophetarum credidisse sermonibus, sed prophetiam eorum habuisse despiciens: prae-sens ostendit capitulum, per quod appellantur viri illusores. Sunt autem Scribae et Pharisaei qui dominantur super populum Dei in Jerusalem, quos LXX vocant viros tribulatos, et principes populi Jersalem. Dixerunt enim non sermonem, sed opere: Sunius sicut et ceterae nationes: habemus pactum et sedes cum inferno et cum morte: scilicet 380 salutem desperavimus. Certe captivitas longo post tempore ventura est, dicentibus vobis: Adhuc modicum, adhuc modicum: exspecta, rur-

A sus exspecta. Ergo cum mortui fuerimus, hoc flagellum captivitatis et haec tempestate non sentiemus. Semel enim mendacio credidimus, hoc est, frustra spem habuimus in Deo et in Legi ejus. Et ideo mendacio protecti sumus, quia mortui imminentem captivitatem declinavimus. Verbum Hebraicum *sor* (σωτηρία), Aquila et Symmachus, *flagellum*, LXX *tempestatem* interpretati sunt; ^a CHARAB (חַרְבָּה) quoque omnes mendacium transulerunt, in quo speraverunt Iudei, cuius juxta Evangelistam Iuaninem, pater est diabolus.

(Vers. 16 seqq.). Idcirco haec dicit Dominus Dens: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem ^b probatum, angularem, pretiosum, fundatum fundamine: qui crediderit, non faliabit. Et ponam judicium in pondere, et justitiam in mensura: ei subvertet grande spem mendacii, et protectionem aquae inundabunt. Et delebitur Iudeus restrum cum morte, et pactum v. strum cum inferno non stabit; flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculationem. Cum [Al. Quandocumque] pertransierit, tollet vos: quoniam mane diluvio transibit in die et in nocte, et tantummodo sola veratio intellectum dabis auditui: Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat: et pallium breve utrumque operire non potest. LXX: Propterea sic dicit Dominus: Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, honorabilem in fundamenta ejus; et qui crediderit, non confundetur. Et ponam judicium in spem: misericordiam autem meam in pondere, et qui credunt frustra mendacio, quoniam non transibit per nos tempestas, et non auferet nobis testamentum mortis, et spes vestra ad infernum non permanebit. Tempestas veniens si transierit, eritis ei in conculationem: cum transierit, tollet vos mane, mane pertransies: die et nocte erit spes pessima. Discite audire qui estis in tribulatione: Non possumus pugnare, ipsi autem infirmi sumus ut congregemur. Dixeram, inquit, vobis: Audite verbum Domini, viri illusores, sive tribulati principes populi mei, et nolite sedes habere cum morte, nec partum cum inferno, qui contemnentes precepta mea, posuistis mendacium spem vestram, et gloriantes. 381 immo desperantes dicitis: mendacio protegemur. Idcirco misericors et misericordator Dominus, patientis et multum misericordis (Ps. cxlv), nolentibus vobis, in fundamenta Sion lapidem electum, et probatum, et pretiosum, et angularem missum esse se dicit. De quo et Apostolus loquitur: Quasi sapiens architectus fundamentum posui (I Cor. iii, 10); et iterum: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus (Ibid., 11). Isie lapis vere et secundo appellatur lapis, sicut et in Levitico, homo, homo his dicitur et angularis lapis, quia Circumcisionis et Gentium populos copulavit, de quo et in psalmo dicitur: Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est

^a Verius, ut videtur, in Vatic. CHARAB.

^b Victorius repetit lapidem ex Hebreo Vulgataque editione.

terum suorum unusquisque constringitur (*Prov. v. 22*), sive captivitatis vobis tempus adveniat. Siquidem quod Dominus tempore differebat vincula, captivitate atque supplicia, sive ultimum judicii diem, jam rebus expleturus est, et consummaturus, et abbreviaturus. Itaque ego propheta quæ a **384** Domino Deo omnipotente futura cognovi super universam terram, hæc vobis nuntio, ut imminente iram penitentia præveniatis. Juxta LXX ipse Dominus quasi mox impiorum dicitur surrecturus et futurus in valle Gabaon, ut faciat opera sua, quæ omnia uuum opus est amaritudinis; quondam nequaquam videatur esse blasphemum. Non enim dicit futurum Dominum montem impiorum, sed quasi montem, qui impii et sustinentibus videatur esse gravissimus. Quomodo si filius negligens et alter agrotus, patrem et medicum putent esse crudelis, si eos verberibus atque cauterio discipline restituant sanitati. Consurget enim Dominus et erit in valle Gabaon, propter eos qui cum ob peccata in humili consistant loco, propter tumorem animi eriguntur in superbiam. *Gabaon* enim, *collis* interpretatur: ut faciat opera sua quæ sunt opera amaritudinis; quando cogitur mulare clementiam, et pro dulci, amarus efficitur. Igmar vos qui hæc estis aliquando passuri, nunc nolite lætari illa latitia qua gaudebat et dives in convivio purpuratus, et Lazarum pauperem negligens (*Lac. xvi*): ne forte fiant vestra vincula fortiora. Quæ enim facturus est Dominus, et rebus suam sententiam completurus, hæc ego et audivi, et vobis omnia nuntiavi. Quodque intulit: *Supra omnem terram, juxta historiam, Judææ terminos intellege; juxta anagogem, totius mundi.*

(Vers. 23 seqq.) *Auribus percipite et audite vocem meam: attendite et audite eloquium meum. Numquid tota die arabit arans ut serat, proscindet et sarriet humum suum? Nonne cum adequaverit faciem ejus, serret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per ordinem, et hordeum, et milium, et rizum, et viciam in finibus suis? Et erudit illum in iudicio; Deus eius docebit illum. Non enim in serris triturabitur gith, nec rota planstri super cynamum circuibit; sed virga excutietur gith, et cyminum baculo: panis autem communuetur. Verum non in perpetuum triturans triturabit illum, neque vexabit eum rota planstri, neque unguis suis communuet eum. Et hoc a Deo exercitum exiuit, ut mirabile faceret consilium, et magnificaret iustitiam.* LXX: *Auribus percipite et audite vocem meam: attendite et audite sermones meos. Numquid **385** tota die arabit qui arat, aut sementem preparabit antequam preparabit terram? Numquid **b** cum adequaverit faciem ejus, tunc seminabit gith et cyminum, et rizum seminabit triticum, et hordeum, et milium, et far in finibus suis, et eruditis iudicio Dei,*

^a *Vatic. cum Vulg. Interpretate ipsaque Hieronymiana versione, a Domino Deo: minime vero ad Hellenica archetypum.*

^b *Amovimus hinc negandi particularam, non, quam nos. ignoramus, neque habet Graecus textus τούτων ὅταν*

*A et lætaberis? Non enim cum duritia mundatur gith, neque rota planstri circuit super cynamum; sed virga excutietur gith, et cynamum cum pane comeditur. Neque enim in sempiternum ego irascar robis: nec vox amaritudinis meæ concutabit ros, et haec a Domino sunt egressa portentia. Inite consilium, exultate vanam consolationem. Ad eosdem nunc etiam loquitur, quibus supra dixerat: *Audite verbum Dei, viri illusores, qui dominamini super populum meum qui est in Jerusalem: et præcipit eis, ut vocem ejus audiant, et eloquium illius diligenter attendant. Numquid, ait, agricola semper arabit, ut sementem jaciat? Nonne prius prosciendet humum, et vomere sulcos revolvet, jacentesque glebas rastro frangit et sarcufo: ut cum adequaverit superficiem terræ, et B dura prius arva mollierit, tunc spargat gith, sive cynamum; seratque triticum, et hordeum, et milium, et far in finibus suis, juxta varietatem terre et temporum: neque enim simul omnia seminantur. Pro ferre quod Graeci ζέα vocant, et quidam viciam intelligent. Ipsumque agricolam, id est, satorem erudit Deus naturaliter iudicio suo, et docet illum ut sciat quam cui sementi culturam adhibeat. Denique cum metendi tempus advenerit, gith et cynamum, quæ infirmiora sunt semina, non rotis plastrorum teruntur, quæ in serrarum similitudinem ferreæ circumaguntur et trahuntur super demessas segetes; sed virga excutientur et baculo, quæ vulgo flagella dicuntur. Panis autem, id est, triticum de quo efficitur panis, rotis ferreis teritur, et omnis ejus stipula communetur in paleas. Verum tamen non semper vexatur et teritur, nec omni tempore rotarum unguis communuitur; pro quibus in Hebreico dicitur equis eorum: ut quia unguis rotarum dixerat, metaphoram servaret in reliquis. Quidam volunt ex eo quod unguis et equos nominavit, ostendit equarum greges, qui ad terenda frumenta **386** areis immitti soleant: sed non poterat Scriptura dicere, quod Judæa provincia non habebat. Illoc autem, id est, ut gith et cynamum virga excutiantur et baculo: frumentum hordeumque, et far, fortasse et milium, rotis ferreis conterantur, non in perpetuum Dei iudicium est, qui in omnibus ostendit mirabile consilium suum, et iustitiae magnitudinem monstrat in cunctis. Hæc παραπαστατικός diximus, ut facilis sensum pro quo ista dicuntur, possimus intelligere. Deus varie genus dispensat humanum, nunc puniri, nunc misericordi: nunc corrigit, nunc defendit; id est, nunc arat, nunc serit, nunc maturas fruges metit, et demessas in areis terit, orbemque suum gubernat ut voluerit. Gith et cynamum, id est, omnes gentes quæ non receperunt ejus notitiam, nec Legis habuere præceptia, virga emendat et baculo: frumentum autem, id est, populum Ju-**

ομηλίας, etc. Mox quoque erat in finibus suis pro suis, quod mss. præferunt, assentiente Graeco τοῦ τοῖς ὅποις τούτων ταῖς ἀντὶ refragari subsequens expositio videatur.

^c *Vide quæ annotamus in Ezechielis cap. iv.*

gione sublate, omnis eorum festivitas perit. Dicitque se Dominus circumvallare Ariel Babylonio exercitu, et fare eam tristem atque incorem, quando ab eis diruta fuerit. Rursumque sub Iesu alio Iudecē sacerdote magno, et Zirubabel filio Salathiel, Esdraque et Neemia, quando prophetaverunt Aggeus et Zacharias, fare eam quasi Ariel, quod habent antiqui templi similitudinem, sed magnificientiam ornamentaque non habent. Secundo quoque Dominus cominatur, quod circumdet Arielem sphera, et jaciat contra eam aggerem, et munimenta ponat in obsidionem ejus, et compleatur illud quod ipse plangens Jerusalem loquitur in Evangelio: *Si scires ea qua ad pacem sunt tibi, quoniam venient dies super te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et obsidebunt te, et in terram humiliaberis* (*Iac. x, 42 et seqq.*). Et Jerusalem erit concutata a nationibus usque ad consummationem temporis gentium. Aliis enim verbis eadem propheta nunc dicit, quod humiliata de terra loquatur, et de humo audiatur eloquium ejus; et sit quasi pythonis de terra vox illius, et de humo insar passerum massilet, ut per haec verba significet magorum ^a xenopoezie, per quam animas evocare dicuntur, et tenues unibrarum, immo darmonum, audire voces. Denique pro pythone, Aquila magum interpretatus est, qui Hebraice dicitur ^b צָבֵא (צָבֵא), pro quo LXX *de terre loquentes, translaterunt. Quibus verbis indicatur ruinam templi usque ad consummationem permanueram mundi, quod collapsum in cibos, nequaquam ultra suscitetur. Tantus autem, o Ariel, te Romanas potestis vallabit exercitus, et impunerebili pulvi comparetur ut favillæ per aerem volant. Unde non imbecillitatem eorum pulveri comparat ei favillæ, qui conira eos militaverunt; sed multitudinem que arenis innumerabilibus exarcat. Et hoc erit repente confessum, ut in media pace, subito sub Nerone bella concurgant; et Dominus exercituum visitet Jerusalem ^c 390 in tonitru, et in commotione terra, et in turbine tempestatis, et in flamma ignis devorantis, per quod tempus significat comburerentur. Romani autem qui, superatis Judæis et subversa Jerusalem sub Tito et Vespasiano, de vasis quondam Dei manubias obtulerunt [*Ali. absculere*] Capitulo; sumque virtutis et potentiae numerum, non ira Dei putaverunt esse quod fecerant, quasi in somnio et in nocturna visione omnes divitias possidebant. Et quomodo qui exiit durmientis in somnis se vesci pntat, et qui siti, ardentibus siti fuscibus lumina bibit, cumque evigilaverit ardenter siti sit, que cassas potionis delusa est: sic multitudine universarum gentium, que Romanas subdit potestis diuieaverant contra montem Sion, habebunt quasi in umbra, et nube, et somnio noctis*

*A divitias, quas maturo interitu derelinquent. In eo loco ubi nos possumus, omnes qui militaverunt et obcederunt et prævaluerunt aduersus eam, LXX translulerunt, et omnes qui militaverunt contra Jerusalēm, quod in Hebreico non habetur. In principio quoque hujus capituli ubi nō diximus: *Addiūs est annus ad annum, sive subtractus, illi interpretati sunt: congregata fructus, vel genimina, annum super annum: manducate, comedetis enim cum Moab. Et est sensus, antequam annus Domini acceptabilis prædicationis ejus adveniat, immo duo anni, de quibus in Cantico Ilahacue juxta Hebraicum legimus: In medio duorum temporum cognoscetis (*Habac. iii*), seminate vobis in lacrymis, ut metatis in gaudio (*Ps. cxv*). Scriptum est in Evangelio secundum Joannem, per Iriā Pascha Dominum veuisse in Jerusalem, quoniam duos annos efficiunt (*Joan. ii, 15*). Quod autem sequitur: *Comedetis enim cum Moab, in Hebreico non habetur. De quo possumus dicere, quod nisi fructus sibi penitentes congregaverint, incipiant cum his comedere qui non ingrediuntur Ecclesiam Domini usque in æternum. Cœstera in quibus videntur discrepare, manifesta sunt: et ex his quae expositiones, facilis eorum interpretatio est. Scio me legisse Ariel interpretari, lux nos Dei, quod longo ^d צָבֵא aliter est. Hic enim prima syllaba per ALPHE et RES (^eתְּמֵ) scribitur: lux autem que Hebreice dicitur oa, inter ALPHE et RES mediam habet littoram vau, quae in praesenti nomine non habetur. Omniaque quae nunc dicuntur contra Ariel, referunt ad hereticos, qui doctrinam suam Deli atrahunt lucem, et expugnandi sunt a vero David: omnesque solemnitates eorum auferendas, et gaudium præsens futura tristitia commutandum: quibus præcipiat Deus ut agant penitentiam, ne incipiant comedere cum Moabitis, et similes esse gentilium. Ipse enim expugnat Ariel, et omnem virtutem eorum siqne divitias suo circumdatit exercitu. Terribusque, hoc est, magistris Ecclesie humiliabit in terra sermones eorum, et nequaquam ponant in easdem os suum, sed scribantur in terra, loquanturque de terra, et sicut quasi pulvis excessus rota: omnesque divitiae impiorum puncto et momento temporis comparentur, quando visitaverit eos in sua majestate, descendens in turbine et tempestate et igne supplicii; et Intellexerint omnes divitias suas, pompanique sermonum et argumentorum strophas, frustra comedentis et bibentis somnio comparari: qui militaverunt contra Jerusalēm, visionem pacis: sive adversum Ariel, leonem fortissimum, et ad extrellum contra montem Sion, super quem Ecclesie civitas sita latere non potest.***

(Vers. 9 seqq.) *Obstupacite et admiramini: flu-*

^a Antea erat xenopoezie.

^b Sic et nō sibi et vobis sumus codex Sangermanni apud Montfanecon. habent. Intelligendus itaque venit Hieronymus nō eo sensu, ut loca vox Chet, que in Hebreico habetur, *Magna* significet; littera enīm ח, que præponitur, est loco particula

in caput anguli (*Ps. cxvi, 22*). Iste sunt autem sedis clementiarum, qui nunc appellantur viri illusores et principes populi qui est in Jerusalem. De hoc lapide et in Daniele legimus, quod excisus sit de monte sine manibus, et implaverit universum orbem (*Dax. ii*) : eo quod divini germinis dispensatio humanum corpus assumperit, et habitaverit in eo plenitudo Divinitatis corporaliter. Super hunc lapidem, qui alio nomine appellatur potra, Christus adisseavit Ecclesiam, et firmo, juxta Hebraicum, fundavit fundamine, in quo qui crediderit, non confundetur, sive, juxta Hebraicum, non festinet : ne videlicet tardus ei Christi videatur adventus. Si enim tardaverit juxta Abacuc, nemo desperet : quia veniens veniet, et sua promissa complebit (*Abac. ii*). Promittit quoque Deus ponere se in eo judicium ponderis : *Neque enim judicial Pater quemquam, sed omne judicium tradidit Filio* (*Joan. v, 22*). Et justitiam sive misericordiam in mensura, ut reddat unicuique secundum opera sua, et justitiam ac misericordiam alterutro temperet, juxta illud quod et in psalmis legitur : *Misericordia et veritas obviauerunt sibi : justitia et paz desculpat sunt se* (*Ps. lxxxiv, 11*). Spem quoque ait vestram atque mendacium, id est, diabolum patrem omnium mendacii, suppliciorum meorum grandio subvertet. Et protectionem, sub qua vos tutus fore arbitrabamini, tempestas valida et aquarum multitudine delebit, ita ut amicitia et fœdus quod habebatis cum morte et cum inferno, hoc est, cum diabolo, pereat in æternum. Et flagellum **382** sive tempestas, de quo dixeratis : *Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos : veniet, et eritis ei in conculationem*, hoc est, omnia tormenta patiemini, quæ vos putabatis desperationis animo nequam esse passuros. Semper enim iruet vobis, et tam in prosperis quam in adversis iram Domini sentietis, et mors vos sæva populabitur. Quid dicam de poenis? Poenarum sola formido et tormentorum metus vos corriget ad salutem, et mala vestra intelligere faciet. Cumque vexati fueritis, tunc ^a scitis Prophetas meos vera dixisse. Quodque sequitur : *Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non possit*, illius habet sensum quem in Apostolo legimus : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mensa Domini esse participes, et mensa idolorum* (*II Cor. x, 20, 21*); et alibi : *Quae participatio justitia cum iniquitate? Quae societas luci ad tenebras? Quae conventio Christi ad Belial?* Quae pars fideli cum infidelis? Qui consensu templo Dei cum idolis (*II Cor. vi, 14, 15*)? Loquitur autem sub metaphora mariti pudicissimi, qui adulteræ dicit uxori: Unus lectulus me et adulterum tecum capere non potest, et pallium breve maritum et mochum coprire non prevalet. O igitur Jerusalem, ad quam